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CONSELHO DE MINISTROS 

Decreto-Lei n° 52/2005 

De 8 de Agosto 

A expansão das redes de electricidade, condição essencial 
de desenvolvimento da electrificação das povoações rurais, 
poderá eventualmente originar conflitos entre a obrigação 
da concessionária do serviço público de transporte e 
distribuição de energia eléctrica, de construir e manter 
linhas eléctricas de transporte e distribuição de energia 
eléctrica e os direitos dos proprietários de terrenos por elas 
atravessados. 

As linhas aéreas de transporte e distribuição de energia 
eléctrica em alta tensão têm uma função de interesse 
público que transcende de longe as conveniências da 
concessionária, donde a necessidade de, a um tempo, 
respeitar o direito de propriedade e subordiná-lo ao 
interesse público. 

O no  2 do artigo 1000  do Decreto-Lei no  54/99, de 30 de 
Agosto, confere à referida concessionária a faculdade de 
solicitar a expropriação ou servidão de modo a obter acesso 
e uso da propriedade privada com o objectivo de poder 
fornecer o serviço público para o qual tem a concessão, o 
que demonstra que sobre os proprietários terrenos 
atravessados por linhas eléctricas de transporte e 
distribuição de energia eléctrica recai o dever de suportar 
a servidão de passagem das referidas linhas, mediante justa 
indemnização, sempre que haja prejuízos. 

À sombra do aludido normativo, pretende a Empresa de 
Electricidade e Agua (ELECTRA S.A.), que seja constituída 
servidão administrativa sobre os terrenos que deverão ser 
atravessados por linhas eléctricas de alta tensão no 
percurso Cidade da Praia a Calheta, Calheta a Vila do 
Tarrafal, Calheta a Vila de Pedra Badejo e Galheta a 
Cidade de Assomada, o que merece pronto sancionamento 
do Governo, através deste diploma. 

A linha interligada, com cerca de cento e cinquenta 
apoios metálicos suportados por encastramento em maciços 
de betão armado com volumetria média de 40 m3 e com 
uma área de terreno de cerca de 9 m2 e um comprimento 
de cerca de 40 Km será de alta tensão em 60 KV e 
estabelecida entre as futuras subestações de transformação 
do Palmarejo e da Galheta de São Miguel. As linhas, com 
cerca de trezentos e vinte e cinco postes de madeira, isto é, 
cento e sessenta e cinco, mais cento e dez, mais cinquenta, 
respectivamente, até doze metros de altura e um 
comprimento total de aproximadamente 34 Km (dezoito, 
mais doze, mais quatro, respectivamente Calheta-Tarrafal; 
Calheta-Santa Catarina e Galheta-Santa Cruz), será de 
alta tensão em 20 KV, interligando a Vila de Galheta à 
Vila do Tarrafal; a Vila de Galheta à Cidade de Assomada, 
Santa Catarina e a Vila de Calheta à Vila de Pedra Badejo, 
Santa Cruz 

Com o presente diploma, impõe-se aos proprietários o 
dever de suportar a servidão de passagem das linhas, 
mediante justa indemnização dos prejuízos causados. 
Ainda garante-se-lhes, prudentemente, o direito de  

exigirem não a remoção, mas, sim, o afastamento ou 
substituição dos apoios das linhas quando isso for 
necessário para a realização de obras de ampliação em 
edifícios já existentes, desde que delas não resulte alteração 
do fim a que os mesmos se destinam, prevenindo assim 
eventuais abusos que possam Ççwçar a deslocação de 
traçados para dar lugar a pequeas con'struções que, sem 
prejuízo sensível, se poderiam ediÇiçar umas dezenas de 
metros mais para a direita ou mafs.pafa a esquerda. 

Consagra-se que tal direito mantém-se intacto, quando 
se mostre que o seu exercício não provém de simples 
capricho e que dele não resultam inconvenientes; 
condicionado, em certos casos, ao pagamento de uma 
indemnização relativamente moderada; e proibido, se os 
inconvenientes de ordem técnica tornarem 
desaconselháveis a deslocação da linha ou se ao proprietário 
não convier o pagamento da referida indemnização. Nessa 
última hipótese, concede-se ao proprietário o direito de 
exigir que o concessionário lhe adquira pelo justo valor o 
prédio atravessado pelas linhas, mediante processo de 
expropriação judicial, se não for possível o acordo. 

Foi ouvida a Associação Nacional dos Município Cabo-
verdianos. 

No uso da faculdade conferida pela alínea a) do n° 2 do 
artigo 203° da Constituição, o Governo decreta o seguinte: 

Artigo 1° 

Declaração de utilidade pública 

Ficam declarados de utilidade pública, para fins de 
instituição de servidão administrativa pela Empresa de 
Electricidade e Agua, SA, (ELECTRA, SA) empresa 
concessionária de serviço público de transporte e 
distribuição de energia eléctrica, por via amigável ou não, 
os terrenos que devem ser atravessados ou ocupados por 
linhas aéreas de transporte e distribuição de energia 
eléctrica em alta tensão que partem da zona de Palmarejo, 
Cidade da Praia para a Vila da Galheta da Vila de Galheta 
à Vila do Tarrafal; da Vila de Galheta à Cidade de 
Assomada Santa Catarina e da Vila de Galheta à Vila d4 
Pedra Badejo Santa Cruz, conforme os mapas anexos. 

As linhas áreas a que se refere o n° 1, com cerca de 
74 KM respectivamente, quarenta, dezoito, doze e quatro 
kilometros, é de alta tensão e interliga as futuras 
subestações de transformação do Palmarejo e da Galheta 
de São Miguel e a Vila de Calheta à Vila do Tarrafal; a 
Vila de Galheta à Cidade de Assomada Santa Catarina e a 
Vila de Calheta à Vila de Pedra Badejo Santa Cruz. 

A linha área prevista no n° 1 tem apoios metálicos 
em número não superior a cento e cinquenta suportados 
por encastramento em maciços de betão armado com 
volumetria média de 40 m3 e com uma área de terreno de 
cerca de 9 m2 e trezentos e vinte e cinco postes de madeira, 
com uma altura média de doze metros. 

Artigo 2° 

Indemnização aos proprietários 

1. Os proprietários de terrenos ou edifícios utilizados 
para estabelecimento de linhas eléctricas são indemnizados 
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pela ELECTRA SA, sempre que daquela utilização 
resultem redução de rendimento, diminuição da área das 
propriedades ou quaisquer prejuízos provenientes da 
construção das linhas. 

O valor das indemnizações é determinada de comum 
acordo entre as duas partes e, na falta de acordo, pode ser 
fixado por arbitragem, desde que assim requeira um dos 
interessados. 

A faculdade de requerer a arbitragem cessa um ano 
depois da data em que tiver sido efectuada pela a 
fiscalização do Governo a primeira vistoria das linhas 
referidas no 1. 

O requerimento solicitando a arbitragem impede a 
propositura de acção nos tribunais competentes sobre o 
objecto dela, mas a arbitragem não tem lugar se, quando 
for requeridajá houver acção pendente acerca do mesmo 
objecto. 

Os árbitros são designados um por cada uma das 
partes e um terceiro pelo Presidente do Conselho Superior 
da Magistratura. 

Os árbitros devem dar início aos seus trabalhos dentro 
de trinta dias após a sua nomeação mas só podem proferir 
a decisão depois de concluídas as obras de estabelecimento 
das linhas a que se refere o n° 1, na parte compreendida 
dentro das propriedades em que tiverem verificado os 
prejuízos a indemnizar. 

A decisão dos árbitros é dada em conferência e pode 
ser tomada por maioria, mas, não se obtendo uma decisão 
arbitral por unanimidade ou maioria, vale como tal a 
média aritmética dos laudos que mais se aproximarem ou 
o laudo intermédio se as diferenças forem iguais. 

S. Das decisões proferidas pelos árbitros pode haver 
recurso nos termos da lei. 

Artigo 3° 

Direito de exigir afastamento ou substituição de apoios 

Os proprietários dos terrenos atravessados por linhas 
aéreas de transporte e distribuição de energia eléctrica 
em alta tensão têm sempre o direito de exigir da ELECTRA, 
SA, sem que lhe devam qualquer indemnização, o 
afastamento ou substituição dos apoios das linhas quando 
isso for necessário para a realização de obras de ampliação 
em edifícios já existentes, desde que delas não resulte 
alteração do fim a que os mesmos se destinam. 

Artigo 4° 

Compensação à ELECTRA, SA 

No caso de construção de novos edificios ou de ampliação 
de edificios existentes, em condições diferentes das previstas 
no artigo anterior, o direito a que refere o mesmo artigo é 
condicionado ao pagamento prévio de urna indemnização à 
ELECTRA, SA, equivalente a metade do custo das 
indispensáveis modificações a efectuar nas linhas. 

Não há lugar à indemnização prevista no número 
anterior se a fiscalização do Governo verificar que as ca-
racterísticas do terreno não permitem à execução da obra 
projectada com outra localização. 

Se a tensão das linhas for igual ou superior a 60 kV, 
não pode o proprietário exigir a deslocação dos apoios se a 
fiscalização do departamento governamental responsável 
pela energia a considerar tecnicamente inconveniente. 

Se não lhe convier o pagamento da indemnização 
prevista no n° 1, ou se der o caso previsto no número 
anterior, o proprietário pode requerer ao membro de 
Governo responsável pela energia que a ELECTRA, SA, 
lhe adquira, no prazo máximo de cento e cinquenta dias, 
pelojusto valor, o prédio atravessado pela linha, nos termos 
a definir em portaria do mesmo membro de Governo. 

Caso a ELECTRA, SA e o proprietário não chegarem 
a acordo acerca dos termos e condições da aquisição, aquela 
empresa pode requerer, nos termos da lei geral, e dentro 
de trinta dias seguintes, a expropriação judicial, sob pena 
de ser obrigada a remover os apoios sem direito a qualquer 
indemnização e segundo um projecto que a fiscalização do 
departamento governamental responsável pela energia 
considere tecnicamente satisfatório. 

O proprietário que usar da faculdade prevista no 
número anterior não tem direito à reversão dos prédios 
expropriados. 

Artigo 5° 

Reembolso das despesas 

Se as obras previstas nos artigos 2° e 3° não forem 
concluídas dentro do prazo de três anos a contar da data 
em que a ELECTRA, SA, tiver concluído a modificação da 
linha, ou não forem executadas com as características que 
determinarem essa modificação, a referida empresa tem 
direito de ser reembolsado, pelo proprietário de terreno, de 
todas as despesas a que a modificação deu lugar, deduzidas 
as importâncias que eventualmente tenha recebido a título 
de indemnização. 

Artigo 6° 

Despesas 

As despesas resultantes da execução do presente diploma 
correm por conta da a ELECTRA, SA. 

Artigo 7° 

Entrada em vigor 

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte ao 
da sua publicação. 

Visto e aprovado em Conselho de Ministros 

José Maria Pereira Neves - João Pereira Silva - Maria 
Cristina Fontes Lima - João Pinto Serra. 

Promulgado em 29 de Junho de 2005 

Publique-se 

O Presidente da República, PEDRO VERONA 
RODRIGUES PIRES. 

Referendado em 1 de Julho de 2005 

O Primeiro-Ministro, José Maria Pereira Neves 
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COORDENADAS UTM DOS POSTES NO PERFIL DA LINHA ALTA TENSÃO 60KV 
ENTRE PRAIA/CALHETA 

Ponto 
Coordenada UTM Distância Cota 

X Y Entre apoios A origem  

P01 225029 1649672 0,00 0,00 48,66 

P02 225155 1649991 285,08 285,08 54,72 

P03 225284 1650193 295,11 580,19 63,62 

PO4 225134 1650473 316,38 896,57 69,85 

P05 224967 1650800 368,47 1265,04 75,88 

P06 224927 1651101 303,91 1568,95 70,26 

P07 224886 1651407 308,75 1877,70 68,12 

P08 224838 1651768 363,44 2241,14 74,35 

P09 224744 1652048 305,22 2546,36 82,69 

PIO 224757 1652375 307,96 2854,32 89,91 

P11 224797 1652967 436,88 3291,20 111,06 

P12 224652 1653165 360,04 3651,24 182,23 

P13 224628 1653347 183,13 3834,37 251,98 

P14 224632 1653537 190,06 4024,43 250,84 

P15 224641 1653923 385,89 4410,32 138,03 

P16 224653 1654514 591,75 5002,07 177,14 

P17 224656 1654666 151,61 5153,68 188,05 

P18 224662 1654949 283,39 5437,07 196,05 

P19 224669 1655252 302,90 5739,97 200,09 

P20 224676 1655608 356,25 6096,22 216,74 

P21 224681 1655851 242,56 6338,78 219,88 

P22 224690 1656269 418,73 6757,51 215,26 

P23 224696 1656522 253,02 7010,53 218,32 

P24 224704 1656915 392,58 7403,11 225,67 

P25 224711 1657238 322,95 7726,06 253,06 

P26 224721 1657716 478,59 8204,65 252,67 

P27 224730 1658158 442,36 8647,01 297,97 

P28 224734 1658307 148,13 8795,14 322,54 

P29 224737 1658452 145,58 8940,71 333,38 

P30 224785 1658596 151,89 9092,60 326,97 

P31 224890 1658906 326,93 9419,53 315,94 

Ponto 
Coordenada UTM Distância 

Cota 
X Y Entre apoios A origem 
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COORDENADAS UTM DOS POSTES NO PERFIL DA LINHA ALTA TENSÃO 60KV 
ENTRE PRAIA/CALHETA 

Ponto 
Coordenada UTM Distância 

Cota 
X Y Entre apoios A origem  

P60 227714 1667561 246,80 19565,48 211,48 

P61 

P62 

227459 

227218 

1667969 

1668354 

480.70 

453,99 

20046,18 

20500,17 

195,14 

219,02 

P63 227151 1668609 263,72 20763,89 166,90 

P64 227081 1668878 278,40 21042,29 146,58 

P65 227014 1669133 263,47 21305,76 138,26 

P66 226929 1669461 338,83 21644,59 143,36 

P67 226883 1669637 182,45 21827,04 147,03 

P68 1 226764 1670038 418,07 22245,11 122,14 

P69 226609 1 1670561 545,30 22790,41 30,16 

P70 226488 1670971 427,28 23217,69 84,37 

P71 226364 1671388 435,53 23653,22 164,62 

P72 226344 1671815 427,31 24080,53 39,55 

P73 226323 1672249 434,73 24515,26 84,62 

P74 226305 1672612 363,31 24878,57 127,42 

P75 226295 1672830 217,19 25095,76 133,59 

P76 226177 1673114 307,91 25403,67 48,61 

P77 226021 1673490 406,32 25809,99 10,94 

P78 225901 1673781 314,74 26124,73 19,89 

P79 225693 1674283 545,31 26670,04 115,81 

P80 225529 1674546 309,69 26979,73 120,20 

P81 225412 1674735 222,29 27202,02 113,82 

P82 225255 1674986 296,20 27498,22 87,88 

P83 

P84 

225080 

224900 

1675267 

1675557 

330,41 

342,14 

27828,63 

28170,77 

92,39 

137,99 

P85 224794 1675728 2Ó0,63 28371,40 14,31 

P86 224643 1675969 284,74 28656,14 116,05 

Ponto 
Coordenada UTM Distância 

Cota 
X Y Entre apoios A origem  

P87 224526 1676066 151,35 28807,49 97,27 

P88 224318 1676238 270,14 29077,63 66,64 

P89 223963 1676533 461,52 29539,15 53,77 

P90 223760 1676596 212,68 29751,83 56,50 

P91 223567 1676657 202,66 29954,49 55,32 

P92 223327 1676732 250,66 30205,15 57,12 

P93 223065 1676815 275,55 30480,69 61,91 

P94 222816 1676893 259,74 30740,43 76,00 

P95 222472 1677270 510,07 31250,50 32,41 

P96 222166 1677606 454,67 31705,17 37,69 

P97 221868 1677933 443,36 32148,53 58,38 

P98 221612 1678286 435,97 32584,49 64,81 

P99 221504 1678460 205,24 32789,74 57,49 

P100 221345 1678715 299,95 33089,69 57,96 

P101 221167 1679002 338,23 33427,92 51,53 

P102 221616 1679361 388,95 33816,87 34,78 

P103 220937 1679547 201,98 34018,85 31,38 

P104 220789 1679899 382,16 34401,01 23,24 

P105 220635 1679889 154,26 34555,27 37,86 

P106 220222 1679862 413,73 34969,00 73,61 

P107 220064 1680187 361,38 35330,38 58,83 

P108 219929 1680465 308,71 35639,09 43,93 

P109 219612 1681118 726,05 36365,14 74,21 

Pilo 219381 1681594 529,30 36894,44 75,21 

P111 219306 1681728 153,38 37047,82 53,37 

P112 219147 1682011 325,19 37373,01 39,75 

P113 219056 1682173 184,99 37558,00 32,83 
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COORDENADAS UTM DOS POSTES NO PERFIL DA LINHA MÉDIA TENSÃO 20KV 
ENTRE SANTA CATARINA (ARRIBAI)A)/CALHETA 

Ponto 
Coordenada UTM Distância 

Cota 
X Y Entieapoios A origem  

P01 212074 1674475 0,00 0,00 416,40 

P02 212099 1674525 67,38 67,38 405,80 

P03 212204 1674727 215,90 283,28 343,30 

PO4 212268 1674846 155,94 439,22 287,17 

P05 212338 1674988 137,38 576,60 282,93 

P06 212408 1675125 153,77 730,37 324,75 

P07 212497 1675297 193,52 923,89 270,42 

P08 212574 1675447 168,46 1092,35 286,20 

P09 212683 1675509 125,74 1218,09 267,71 

PIO 212744 1675545 70,87 1288,96 234,85 

P11 212847 1675605 125,13 1414,09 210,76 

P12 212982 1675683 149,65 1563,74 205,26 

P13 213103 1675754 140,23 1703,97 233,37 

P14 213165 1675790 71,90 1775,87 219,81 

P15 213307 1675872 163,32 1939,19 199,54 

P16 213446 1675953 161,16 2100,35 182,53 

P17 213577 1676029 150,95 2251,30 169,05 

P18 213723 1676114 168,41 2419,71 168,89 

P19 213796 1676156 85,22 2504,93 165,94 

P20 213924 1676230 147,35 2652,28 160,47 

P21 214029 1676292 121,70 2773,98 153,71 

P22 214167 1676372 159,93 2933,91 149,76 

P23 214306 1676453 160,38 3094,29 146,25 

P24 214442 1676532 160,38 3254,67 144,40 

P25 214585 1676614 164,55 
- 

3419,22 191,03 

P26 214790 1676734 237,61 3656,83 169,91 

P27 214848 1676767 66,56 3723,39 154,67 

P28 214912 1676805 74,64 3798,03 127,53 

P29 215051 1676885 160,31 3958,34 123,13 

P30 215190 1676966 160,52 4118,86 119,82 

P31 215323 1677043 153,30 4272,16 130,59 

P32 215463 1677127 166,40 4438,56 155,76 

P33 215629 1677221 187,83 4626,39 166,73 

P34 215699 1677248 73,86 4700,25 144,35 

P35 215822 1677296 133,49 4833,74 126,73 

P36 215943 1677344 128,88 4962,62 100,04 

P37 216085 1677401 152,96 5115,58 100,73 

Ponto 
Coordenada UTM Distância 

Cota 
X 

-_
Y Entre apoios A origem 

P38 216230 1677459 155,95 5271,53 85,77 

P39 216385 1677519 167,29 5438,82 81,64 

P40 216534 1677578 160,03 5598,85 79,19 

P41 216683 1677637 159,48 5758,33 76,67 

P42 216831 1677695 159,95 5918,28 73,81 

P43 216980 1677754 159,23 6077,51 71,14 

P44 217125 1677811 156,49 6234,00 68,87 

P45 217274 1677870 159,98 6393,98 67,71 

P46 217424 1677929 160,90 6554,88 89,96 

P47 217541 1677976 126,16 6681,04 116,69 

P48 217650 1678009 113,59 6794,63 111,79 

P49 217756 1678041 110,86 6905,49 133,41 

P50 217892 1678082 142,23 7047,72 129,10 

P51 218044 1678128 152,07 7199,79 166,02 

P52 218142 1678158 108,30 7308,09 154,22 

P53 218309 1678209 174,90 7482,99 158,62 

P54 218396 1678235 90,78 7573,77 132,70 

P55 218534 1678277 144,46 7718,23 122,84 

P56 218683 1678322 155,32 7873,55 123,50 

P57 218832 1678368 155,82 8029,37 98,85 

P58 218901 1678389 72,34 8101,71 96,23 

P59 219022 1678425 126,53 8228,24 63,59 

P60 219163 1678468 146,59 8374,83 53,83 

P61 219294 1678508 136,87 8511,70 71,20 

P62 219408 1678612 154,40 8666,10 52,93 

P63 219533 1678726 169.46 8835,56 30,12 

P64 219663 1678844 175,05 9010,61 23,47 

P65 219778 1678949 155,66 9166,27 22,30 

P66 219899 1679060 164,12 9330,39 21,47 

P67 220022 1679171 165,75 9496,14 16,89 

P68 220145 1679283 166,25 9662,39 16,10 

P69 220263 1679391 160,21 9822,60 13,21 

P70 220383 1679500 162,12 9984,72 12,00 

P71 220472 1679581 120,04 10104,76 9,94 

P72 220615 1679703 180,61 10285,37 13,77 

P73 220679 1679770 98,82 10384,19 17,93 

P74 220797 1679878 160,22 10544,41 25,00 
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COORDENADAS UTM DOS POSTES NO PERFIL DA LINHA MÉDIA TENSÃO 20KV 
ENTRE CALHETAJTARRAFAL 

Ponto 
Coordenada UTM Coordenada 

 
Distância 

X Y Entos apoios A origem  

P01 219119 1682385 0.00 0.00 18,65 

P02 219049 1682478 116.01 116.01 23,35 

P03 218983 1682565 110,00 226.01 34,21 

PO4 218904 1682669 129.99 356.00 42,07 

POS 218832 1682764 119,98 475,98 46,18 

P06 218768 1682848 104,98 580,96 50,09 

P07 218696 1682944 120,02 700,98 55,29 

P08 218623 1683039 120,07 821.05 63,88 

P09 218551 1683135 119,97 941,02 64,96 

PIO 218503 1683199 79,95 1020.97 65,33 

P11 218430 1683294 120,13 1141,10 60,99 

P12 218370 1683374 99,98 1241,08 62,34 

P13 218297 1683470 120,02 1361,10 59,26 

P14 218253 1683529 73,95 1435,05 56,33 

P15 218174 1683632 130,03 1565,08 50,31 

P16 218122 1683701 85,98 1651,06 48,69 

P17 218069 1683771 87,46 1738,52 69,43 

P18 218028 1683826 69,22 1807,74 88,94 

P19 217901 1683870 133,98 1941,72 92,26 

P20 217816 1683899 90,00 2031,72 67,08 

P21 217688 1683943 134,99 2166,71 82,11 

P22 217622 1683966 69,99 2238,70 101,77 

P23 217535 1683996 92,02 2328,72 103,37 

P24 217448 1684026 91,99 2420,71 102,43 

P25 217236 1684100 224,50 2645,21 114,30 

P26 217142 1684133 100,01 2745,22 102,78 

P27 217028 1684172 119,98 2865,20 116,89 

P28 216987 1684186 43,98 2909,18 123,54 

P29 216909 1684276 118,51 3027,69 105,31 

P30 216709 1684508 306,50 3334,19 123,16 

P31 216631 1684599 120,00 3454,19 115,79 

P32 216578 1684661 81,99 3536,18 95,30 

P33 216499 1684752 120,01 3656,19 108,98 

P34 216434 1684828 100,00 3756,19 123,34 

P35 216355 1684919 120,50 3876,69 114,25 

P36 216277 1685010 119,51 3996,20 103,40 

Ponto 
Coordenada UTM Distância 

Cota 
X Y Entn> apoios A origem  

P37 216230 1685065 72,90 4069,10 93,85 

P38 216151 1685156 119,98 4189,08 51,45 

P39 216030 1685296 185,48 4374,56 16,49 

P40 215946 1685507 226,31 4600,87 41,15 

P41 215897 1685582 89,98 4690,85 36,17 

P42 215831 1685684 120,99 4811,84 39,95 

P43 215767 1685783 118,01 4929,85 51.82 

P44 215700 1685887 123,98 5053,83 50,55 

P45 215635 1685987 119,97 5173,80 51,29 

P46 215589 1686058 84,00 5257,80 51,01 

P47 215524 1686159 120,03 5377,83 57,57 

P48 215459 1686259 120,00 5497,83 64,25 

P49 215401 1686348 105,00 5602,83 62,23 

P50 215353 1686423 57,96 5660,79 57,96 

P51 215298 1686507 100,03 5760,82 60,35 

P52 215233 1686608 119,97 5880,79 59,23 

P53 215123 1686607 109,96 5990,75 63,49 

P54 215003 1686605 120,03 6110,78 74,44 

P55 214903 1686604 100,03 6210,81 70,59 

P56 214783 1686603 119,98 6330,79 80,68 

P57 214703 1686602 79,48 6410,27 72,62 

P58 214583 1686601 120,54 6530,81 76,23 

P59 214463 1686600 119,99 6650,80 79,73 

P60 214328 1686598 134,99 6785,79 83,37 

P61 214221 1686597 106,98 6892,77 84,07 

P62 214114 1686596 106,68 6999,45 84,44 

P63 214008 1686645 116,56 7
,
116,01 60,86 

P64 213902 1686694 117,03 7233,04 61,57 

P65 213795 1686743 118,00 7351,04 9,27 

P66 213717 1686778 85,50 7436,54 7,34 

P67 213580 1686841 150,96 7587,50 54,22 

P68 213446 1686903 147,52 7735,02 50,80 

P69 213291 1686974 170,00 7905,02 55,16 

P70 213146 1687040 159,98 8065,00 62';61 

P71 213020 1687033 125,99 8190,99 73,07 

P72 212894 1687025 125,91 8316,90 69,17 

P73 212780 1687116 145,98 8462,88 56,48 
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COORDENADAS UTM DOS POSTES NO PERFIL DA LINHA MÉDIA TENSÃO 20KV 
ENTRE CALHETA/TARRAFAL 

Ponto 
Coordenada UTM Distância 

Cota 

X Y Entile apoios A origem  

P74 212694 1687183 109,03 8571,91 44,59 

P75 212615 1687246 100,61 8672,52 50,24 

P76 212442 1687312 185,97 8858,49 37,37 

P77 212368 1687340 78,53 8937,02 3,42 

P78 212238 1687390 139,11 9076,13 63,29 

P79 212141 1687460 119,99 9196,12 55,66 

P80 212051 1687524 110,00 9306,12 50.24 

P81 211954 1687594 120.03 9426,15 45.77 

P82 211857 1687664 119,98 9546,13 59,07 

P83 211775 1687722 99,96 9646,09 59,73 

P84 1 211660 1687805 142,03 9788,12 47,66 

P85 211563 1687875 120,02 9908,14 48,87 

P86 211465 1687945 119,99 10028,13 48,89 

P87 211368 1688015 119,99 10148,12 50,07 

P88 211319 1688050 59,98 10208,10 50,60 

P89 211221 1688121 120,51 10328,61 37,83 

P90 211139 1688180 100,96 10429,57 49,60 

P91 211057 1688239 101,03 10530,60 61,23 

P92 210924 1688334 164,03 10694,63 47,51 

P93 210826 1688404 119,97 10814,60 55,27 

P94 210729 1688474 119,99 10934,59 56,12 

P95 210671 1688516 71,99 11006,58 59,65 

P96 210589 1688575 99,98 11106,56 70,09 

P97 210505 1688635 103,98 11210,54 97,52 

P98 210408 1688705 119,97 11330,51 119,53 

P99 210310 1688775 120,01 11450,52 100,20 

P100 210213 1688845 119,99 11570,51 99,50 

P101 210132 1688903 99,98 11670,49 95,30 

P102 210035 
-

1688973 120,03 11790,52 90,58 

P103 209913 1689061 150,01 11940,53 94,26 

P104 209815 1689131 120,21 12060,74 102,49 

P105 209718 1689201 119,95 12160,69 101,36 

P106 209621 1689271 119,78 12300,47 113,25 

P107 209523 1689341 120,00 12420,47 119,61 

P108 209426 1689411 120,04 12540,51 129,18 

P109 209328 1689481 119,99 12660,50 137,76 

Pilo 209231 1689551 120,00 12780,50 141,37 

P111 209133 1689621 119,99 12900,49 143,43 

P112 209036 1689691 120,00 13020,49 145,22 

P113 208939 1689761 119,91 13140,40 144,96 

Ponto 
Coorclenada UTM Distância 

Cota 

X Y Entre apoios A origem  

P114 208841 1689831 120,08 13260,48 143,24 

P115 208744 1689901 119,99 13380,47 142,23 

P116 208646 1689971 120,01 13500,48 145,94 

P117 1 208519 1690041 119,99 13620,47 146,82 

P118 208467 1690099 99,99 13720,46 145.09 

P119 208,370 1690170 120,04 1.3840,50 147,36 

1120 208273 1690240 119,97 13960,47 154,93 

P121 208175 1690310 120,00 14080,47 161,98 

P122 208078 1690380 120,02 14200,49 164,96 

P123 207980 1690450 119,99 14320,48 167,90 

P124 207883 1690520 120,00 14440,48 170,53 

P125 207785 1690590 120,00 14560,48 167,96 

P126 207666 1690602 120,02 14680,50 166,41 

P127 207547 1690615 119,96 14800,46 165,72 

P128 207427 1690628 120,11 14920,57 167,77 

P129 207308 1690641 119,91 15040,48 168,07 

P130 207189 1690654 120,00 15160,48 179,72 

P131 207069 1690666 120,02 15280,50 185,67 

P132 206955 1690679 114;94 15395,44 182,08 

P133 206836 1690692 119,95 15515,39 180,99 

P134 206748 1690701 87,97 15603,36 177,28 

P135 206646 1690712 103,01 15706,37 175,64 

P136 206522 1690725 124,99 15831,36 158,91 

P137 206397 1690739 124,98 15956,34 156,65 

P138 206268 1690728 129,97 16086,31 114,24 

P139 206148 1690718 120,00 16206,31 101,04 

P140 206031 1690708 118,07 16324,38 103,54 

P141 205911 1690698 119,94 16444,32 97,00 

P142 205791 1690688 120,02 16564,34 99,68 

P143 205672 1690678 119,99 16684,33 96,69 

P144 205552 1690668 120,03 16804,36 94,08 

P145 205448 1690660 104,96 16909,32 89,59 

P146 205293 1690647 155,10 17064,42 80,98 

P147 205174 1690637 120,00 17184,42 79,08 

P148 205054 1690627 120,00 17304,42 78,92 

1:1149 204934 1690617 119,99 17424,41 76,75 

PiSO 204812 1690607 123,04 17547,45 71,21 

P151 204692 1690597 119,98 17667,43 73,15 

P152 204573 1690587 119,96 17787,39 73,37 

P153 204429 1690575 144,38 17931,77 71,76 



i SÉRIE N° 32 «B. O.» DA REPÚBLICA DE CABO VERDE 8 DE AGOSTO DE 2005 909 

Sete Ribeiras 

lr>gue 

. : Ponta  da 
Ribeira BravJ 

-. 
•lI 

- 
- ... 

1 - - .- 

} -.- 

'ESP/NHO BIANtT A. 
. 

1 

- R i Pereira 
, :--- 

1 
r 

. 

- 

:

ré 

1 

- 

1 • 
- 

- 
-1 

- 

- - 

Ponta do Pilão C 

' 

1 •.f 

- 
1 ,r \ c.leirei - . 

- • - 1 1l 
. 

- \ •• \ - 
- 

•, v- 
-V 

•)/_..) 
- Bacio 

--:— -- 

- 

- • - - - - • • - - / 
-- 

1  

- 
/ 

a • - 

Tj 
--- 

'a 
 

- 4Ahd d L4i- ;ot e.-i 
• 



910 1 SÉRIE N° 32 «B. O.» DA REPÚBLICA DE CABO VERDE 8 DE AGOSTO DE 2005 

: 

1 

1. . 

- ( 
1 

- \ . 

Achada de Man '" V - 

MMue de Sete 

' : •. _.--•- 

dõ Mangue i  
- -' ,l . • -- 

1 
:- .--- 

• 1 

a rçxtc iF'o ta P4ag' m t - - 

:  

4j 5 

- I - . #• 
1 -. • 

- - • 

- / 

f, PaIha Carga,.  

-- - I• / 

Monte Pousada  

,, ,. 
&• •. - - - 

.-., -i - .. 
-.-x..---.' -•---.. 

- .- . • :--  

7, .•' 

- 

- 
. . - . - - . r .)' - - -• 

- 

-- .', • - :'- -: . 
. J - p.O24cfr5O 



1 IRI E 32 «1. 0.» DA REPI J13L1('A DE CABO VERDE 8 DE AG()SiO DE 2005 911 

. 'r- N , 

Mi •/ 
•_ . 

1- - 1 '. • ú 
_f'rt 

- 

N 
- -. .... ..,•• . 

¶ . 
•. . 

- . • - - - • 

- 
_••;;_. 

•' 

• 1 .:• 
- . . .. 

1 
' - 

.Achada Po ri' 
.., 

.: 

.• . . . >-'..4\' -:... 

. 
,. - - - - • .• 

. - 
- 

'l• - . _-1-/  • ,i. ,,', /. • 

. . 
.. . 

•'•. ', 'V/ . -•• - • 
: . . 

- 
• . . . . / 

- ; •1 
v.  

• 

- 
- - 

- - 



912 1 SÉRIE N° 32 «B. O.» DA REPUBLICA [)F. CABO VERDE 8 DE MOSTO DE 2005 

T 
-- 

- - - 
— t -..----- - -' 

- - hão 

7  Mcir Vermelho. 

Apa 

'$I 

\ l - 

/ -. - •;-/-------- \_ À - - 

j - - 
1-  ---- -'- 

- '- -, -.------ .- 

\ 

/ 

-- 7 

----- 

. '-O-. 

, -- - -' 

1 1 / -• / 

PortI 

- - A o. Esl1f15DOO 



i SÉRIE N° 32 «B. O.» DA REPUBLICA DE CABO VERDE- 8 DE AGOSTO DE 2005 913 

1%:-- 
-

-- 

- - 

--- 

-i\ 
* 

- ___- -- 

- — '- - 

L N 

::1 ) 
- 

j 1 G*nma de  
" 1 - .... .. . 

- 

/ 
- 

Gaxemb— 

/  

1 t 
... 

tTqro Bt'.L - 

-- - -/ 

I 

\-/ Pont9,f7Afrda 1 

- 
- 

Aáft"s Grande, /) 
P!da'AJâda1 ,. . 

1, 
- - 



914 1 SÉRIE - N° 32 «B. O» DA REPÚBLICA DE CABO VERDE - 8 DE AGOSTO DE 2005 

06. Esc1f15P0O 



O regime de protecção e de gestão tios recursos biológicos 
desta zona tinha sido definido pelo Decreto-Lei n O  17/87, 
de 18 de Março que veio dotar Cabo Verde de unia legislação 
geral moderna reflectindo os princípios consagrados pela 
Convenção tias Nações Unidas sobre o Direito do Mar que 
Cabo Verde assinou, ratificou e que consequentemente, 
vincula o nosso país. Este Decreto-Lei estabeleceu 
princípios relativos à gestão e aproveitamento dos recursos 
e às diferentes instituições envolvidas nesse processo, ao 
licenciamento das embarcações de pesca, aos diferentes 
regimes de acesso e exploração dos recursos aplicáveis às 
embarcações consoante a sua nacionalidade e 
características técnicas e económicas e ao importante 
domínio da fiscalização das actividades de pesca. A 
experiência de Cabo Verde na implementação do Decreto-
Lei n ° 17/87 foi altamente positiva. 

O diploma forneceu um quadro institucional global para 
a gestão do sector e permitiu disciplinar as actividades de 
pesca que, até à sua adopção, haviam tido tendência para 
se desenrolarem de maneira anárquica no nosso país. 

Todavia, urna preocupação de melhoria do quadro 
jurídico relativo ao importante sector que é o das pescas 
leva o Governo a propor uma série de emendas ao Decreto-
Lei n.° 17/87, designadamente, as aconselhadas pela 
experiência recente que veio sublinhar algumas 
insuficiências ou carências do mesmo. Algumas, as que 
requeriam urna solução urgente, foram já sanadas com a 
adopção do Decreto-Lei n.° 72/92, de 20 de Junho. Outras 
foram objecto de um reexame mais moroso. Assim, entre 
outras questões tratadas, propõe-se uma base legal para a 
adopção de urna regulamentação para o enquadramento 
da delicada matéria do fretarnento de navios de pesca, para 

controlo cia qualidade dos produtos pesqueiros, as bases 
legais para uma melhoria do sistema de fiscalização, um 
aperfeiçoamento das disposições relativas ao sistema de 
conservação dos recursos. Paralelarnente, aproveita-se o 
ensejo para proceder a uma longa série de melhorias 
editoriais do diploma. 

Em geral, as modificações propostas não alteram a 
estrutura cio Decreto-Lei n.°  17/87 nem, tão pouco, os seus 
objectivos gerais que conservam a maior actualidade tendo 
em conta o carácter prioritário do sector pesqueiro. 
Todavia, atendendo ao elevado número de emendas 
propostas, foi julgado conveniente proceder à revogação do 
Decreto-Lei n.° 17/87 e à sua substituição pelo presente 
Decreto-Lei. 

Assim, 

Tendo em atenção o disposto no artigo 23° da Lei n.° 60/IV/92, 
de 21 de Dezembro; 

No uso da faculdade conferida pela alínea a) cio n.° 2 do 
artigo 203° da Constituição, o Governo decreta o seguinte:  
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CAPÍTULO i 

Disposições preliminares 

Artigo 1" 

Objecto do diploma 

O presente diploma define os princípios gerais da política 
de aproveitamento sustentável dos recursos haliêuticos, 
designadamente as normas de acesso aos referidas recursos 
e de planificação cia sua gestão, e, bem assim, a fiscalização 
cio exercício da pesca e de actividades conexas. 

Artigo 2" 

Património haliêutico nacional 

Integram o património haliêutico nacional os recursos 
biológicos do espaço marítimo sobre o qual o Estado de Cabo 
Verde exerce direitos de soberania e jurisdição, adiante 
designado abreviadamente por águas marítimas de Cabo 
Verde, as quais compreendem as águas interiores, o mar 
territorial, a zona económica exclusiva e a respectiva 
plataforma continental tal como definidos na Lei n.° 60/IV/92, 
de 21 de Dezembro. 

Constitui direito e dever do Estado promover o 
aproveitamento sustentável dos recursos haliêuticos das 
águas marítimas de Cabo Verde, no quadro da política 
global de desenvolvimento económico e social do país. 

Ninguém poderá, sem a devida autorização das 
entidades competentes e preenchidos os demais requisitos 
previstos na legislação em vigor, exercer a pesca no espaço 
marítimo a que se referem os números antecedentes. 

Artigo 3° 

Princípios orientadores 

O aproveitamento sustentável dos recursos haliêuticos 
a que se refere o artigo anterior desenvolver-se-á de acordo 
com os seguintes princípios básicos: 

a) O princípio da responsabilidade ou da pesca 
responsável, que implica a adopção de medidas 
adequadas à protecção do ambiente marinho e 

uso sustentável dos recursos marinhos a longo 
prazo, tendo em conta os interesses legítimos 
das populações ou comunidades piscatórias, 
tanto das gerações actuais como vindouras com 
relevo para as mais dependentes e, entre estas 
as que vivem onde as alternativas são escassas,- 

O princípio da aproximação cautelosa ou de 
precaução, traduzido na adopção de medidas 
cautelares de gestão que, tendo em devida conta 
quer a necessidade de prevenir situações que se 
revelem inaceitáveis para a perenidade do sector 
quer o grau de incerteza do conhecimento 
científico existente em cada momento, permitam 
assegurar urna elevada probabilidade para a 
auto-renovação e a consequente sustentação das 
actividades no futuro; 

O princípio da equidade intergeracional, de acordo 
com o qual a actual geração deve respeitar 

i SÉRIE N° 32 «B. O.» DA REPÚBLICA 

Decreto-Lei n'53/2005 

De 8 de Agosto 

Cabo Verde dispõe de uma vasta zona marítima 
delimitada e definida actualmente pela Lei n° 60/TV/92, de 
21 de Dezembro. 
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condições que permitam assegurar às que se 
seguirem urna diversidade de recursos e níveis 

de abundância pesqueira pelo menos análogos 
aos herdados das gerações anteriores, mas tanto 

quanto possível melhorados; 

manobráveis mecanicamente e têm corno únicos meios de 

conservação do produto cia pesca o gelo ou o sal. 

2. Qualquer modalidade de pesca que não corresponda à 

definição cio número anterior é considerada como pesca 

semi - industrial ou industrial. 

d) O princípio da igualdade e cia não discriminação, 
que implica equidade no tratamento dos 

3. Por portaria do membro cio Governo responsável pelas 

diferentes problemas, envolvendo eles o mesmo 
pescas poderá ser definida, se necessário, a natureza 

ou diferentes segmentos da frota nacional, bem artesanal, semi-industrial ou industrial de uma 

como os respeitantes a diferentes bandeiras, 
embarcação de pesca. 

Artigo 4° 

Definições e tipos de Pesca 

1. Para efeitos do presente diploma entende-se por pesca 

o acto de perseguir, capturar e extrair espécies biológicas 

cujo meio ambiente de vida normal ou mais frequente é a 

água. 

2. A pesca compreende as actividades prévias tendo por 

finalidade directa a pesca, tais corno a procura de peixe, o 

desencadeamento ou a recolha de dispositivos destinados 

a atrair o peixe e as operações conexas de pesca. 

3. As operações conexas de pesca compreendem 

O transbordo de pescado ou de produtos da pesca 
de ou para qualquer embarcação; 

O armazenamento, processamento ou transporte 
de pescado ou de quaisquer organismos 
aquáticos capturados nas águas marítimas a 
bordo de embarcações até o primeiro 
desembarque em terra ou a colecta de pescado 
de pescadores artesanais; 

O abastecimento ou o fornecimento de embarcações 
de pesca ou quaisquer outras actividades de apoio 
logístico a embarcações de pesca; 

A tentativa ou a preparação para as operações acima 
referidas. 

4. Para efeitos deste diploma e dos seus regulamentos, 

a pesca pode ser amadora, comercial e de investigação 

científica: 

A pesca amadora é aquela exercida sem fins 

lucrativos a título desportivo, recreativo ou de 
subsistência. 

A pesca comercial é a praticada com intuito 
lucrativo, dando lugar à venda das capturas. 

e) A pesca de investigação científica é a que visa o 
estudo e o conhecimento dos recursos 
haliêuticos, seu ambiente e técnicas de pesca. 

Artigo 5° 

Pesca artesanal, semi-industrial e industrial 

4. Os critérios de distinção previstos nos n. ° 1 e 2 poderão 

ser actualizados através de portaria conjunta dos membros 

do Governo responsáveis pelas áreas das pescas e tios 

transportes marítimos, sempre que tal se revele necessário 

designadamente, por razões ligadas à política cie 

modernização da frota nacional. 

Artigo 6° 

Embarcação de pesca 

São embarcações de pesca todas as embarcações dotadas 

de instrumentos concebidos para a pesca e utilizadas 

directa ou indirectamente na exploração comercial dos 

recursos biológicos marinhos ou as susceptíveis de serem 

utilizadas tanto na pesca, como na transformação ou 

transporte de pescado e produtos dele derivados, excluindo-

se neste último caso as que tenham por actividade o 

transporte de carga em geral. 

Artigo 7° 

Titularidade das embarcações de  pesca 

Para efeitos de aplicação do regime jurídico relativo ao 

exercício da pesca previsto neste diploma, as embarcações 

de pesca classificam-se em: 

Embarcações de pesca nacionais; 

Embarcações de pesca estrangeiras. 

Artigo 8° 

Embarcações de pesca nacionais e estrangeiras 

1. São embarcações de pesca nacionais: 

As que sejam propriedade do Estado ou de outras 
pessoas colectivas de direito público; 

As que sejam propriedade exclusiva de pessoas 
singulares nacionais; 

e) As que pertençam, em pelo menos 51% do seu valor, 
a pessoas singulares nacionais; 

d) As que pertençam a pessoas colectivas cujo capital 
social seja subscrito em pelo menos 51% por 
nacionais e desde que tenham a sede social em 
Cabo Verde. 

2. São embarcações de pesca estrangeiras as 

embarcações de pesca que não se enquadrem em qualquer 

das alíneas previstas no número antecedente. 

1. A pesca artesanal é a realizada por embarcações que 3. As disposições do presente artigo poderão ser 

não dispõem de ponte, utilizam meios de captura não completadas por via regulamentar. 
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CAPÍTULO II 

Da gestão e aproveitamento dos recursos de 
pesca 

Secção 1 

Dos Planos de Gestão 

Artigo 9° 

Subordinação do aproveitamento dos recursos 
haliêuticos a Planos de Gestão 

A política de aproveitamento e conservação dos recursos 
haliêuticos será desenvolvida em instrumentos de gestão 
plurianuais, denominados Planos de Gestão dos recursos 
de Pesca, adiante designado por Planos de Gestão. 

Artigo 10° 

Processo de elaboração e aprovação 

Os Planos de Gestão são elaborados pelo serviço 
central do Ministério responsável pelo sector das pescas, 
cabendo a sua aprovação ao Conselho de Ministros. 

Ao organismo ou serviço responsável pela investigação 
a nível das pescas compete realizar estudos e fornecer 
informações sobre o estado dos recursos e recomendações 
com vista à sua exploração sustentável. 

Serão associadas à elaboração dos Planos de Gestão 
as entidades e instituições públicas e privadas cujas 
actividades tenham incidência no sector das pescas. 

Quando as circunstâncias o aconselharem, poderão 
ser também ouvidas as instituições que superintendem o 
sector das pescas nos países da região a que pertence Cabo 
Verde, na perspectiva da harmonização dos Planos de 
Gestão Nacionais com os desses países. 

Os Planos de Gestão serão revistos anualmente e 
poderão ser alterados consoante a evolução das pescarias. 

Artigo 110 

Conteúdo dos Planos de Gestão 

1. Os Planos de Gestão conterão, designadamente: 

A identificação e caracterização das principais 
pescarias; 

A identificação e aprovação dos objectivos de gestão 
por pescaria; 

A definição para cada pescaria o volume de capturas 
ou de esforço de pesca óptimo; 

A indicação das medidas de gestão e aproveitamento 
a adoptar por pescaria; 

A definição de um programa de autorização de pesca 
relativo às principais pescarias e das actividades 
que poderão ser efectuadas pelos navios de pesca 
nacionais e pelos navios estrangeiros; 

/1 A definição de critérios de atribuição das licenças 
de pesca; 

g) A definição dos objectivos sócio-económicos e as 
alternativas em matéria de pesca; 

Ii) As modalidades de aplicação do plano que deverão 
incluírem o quadro jurídico, institucional e 
